lobus, vel equis, vel vulturibus, vel quibuslibet avibus non dicuntur velociores, sed aquilis cœli. Unde alibi : *Grex perditus factus est populus meus; pastores seduxerunt eos feceruntque vagari in montibus : qui scilicet de monte in collem transierunt obliiti cubilis sui* (*Jer. l.*).

Sequitur : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. Cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus.* Hæc Judæi de Josia dictum (16) putant, quia rex justus non suis sed pro peccatis populi occisus sit, in quo spem suam posuerunt, cuius alas ubique gentibus opponebant. Sed verissime Christus hic intelligitur, qui pro peccatis humapi generis, non pro suis a Judæis *captus est et occisus*, cuius divinitas notatur, cum dicitur : *Spiritus oris nostri Christus Dominus, etc.* Spiritus enim dicitur filius secundum illud : *Spiritum regnum innova in visceribus meis* (*Psal. l.*). Humanitas insinuatur, cum dicitur : *Christus Dominus captus est in peccatis nostris* : quia enim una persona est homo et Deus, ubi Christus capit, ibi et Deus capi dicitur. *Spiritus oris nostri* bene dicitur Christus, quia quem corde credimus, ore constemur secundum illud : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x.*) Oris autem est aspirare et respirare : et infusionem gratiae aspirando percipimus, et respirando constemur. Sed eorum quippe (17) ista vox est qui ita habent in ore verbum veritatis, quæ Christus est, sicut et in corde, quia *ex abundantia cordis os loquitur* (*Math. xii.*) *Christus captus est in peccatis nostris*; ut nostra scilicet peccata deheret, non pro suis, quia quæ non rapuit, exsolvit (*Psal. lxviii.*). *Cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus*, quia ipse est exspectatio gentium (*Gen. xl ix.*), et semen Abrahæ in quo benedicentur omnes gentes (*Gen. xii.*). In Christum hunc propheta corde credebat, et ore proferebat : *In umbra tua vivemus in gentibus.* Christus enim erat venturus, ut cum Judæis salvaret gentes. Unde per futurum dixit, *vivemus*, qui in peccatis mortui eramus. *In umbra tua, inquit, vivemus*, de qua dicitur : *Sub umbra alarum tuarum protege me* (*Psal. xvi.*). Christus captus est et crucifixus; sub umbra passionis nos protexit, quasi alis in cruce extensis. Caro ejus nobis umbra fuit, quæ æstus nostræ mentis refrigeravit, et varias æstuum passiones temperavit : nam et per ipsius gratiam apostolorum umbra sanabat infirmos (*Act. v.*). Caro ejus sicut umbra fuit, quia *vidimus eum non habentem speciem, neque decorum* (*Isa. liii.*). De qua dicitur : *Ascendet Dominus super nubem levem, et ingredietur Ægyptum*, id est mundum (*Isa. xix.*). Hæc est nubes lucida super apostolos, ne eos iniquitatis exureret ardor : quod propheta prædicebat jam, scilicet : *In umbra ejus vivimus in gentibus.* Nam et propheta eum in umbra videbat, qui quasi in speculo mentis divino illuminatus spiritu futura previdebat. Nunc autem totum

(16) *Dicta* (*IV. Reg. xxiii, 29.*)

(17) *Glossa., proprie.*

A illuminat mundum, quamvis adhuc per umbram sui corporis, id est Ecclesiæ, videamus eum, nondum facie ad faciem. In hac umbra refrigerati spe vivimus. Notandum quod omnis lamentationis intentio ad hunc finem tendit, in quo omnis molestia finitur; postea vero quasi bivium demonstratur, quia pars electa tenet dexteram, reproba vero peccatis polluta amplectitur levam. Unde ei damnatio aeterna, alii vita perpetua, cum absterserit Dominus omnem lacrymam ab oculis omnium sanctorum (*Apoc. xxi.*). Quod crux Domini sicut tribunal judicis præsignavit, ubi per fidem alter eorum qui hinc inde pendas, assumptus est, alter per blasphemiam damnatus (*Luc. xxiii.*), quia præcedentem '18' coram oculis contempsit viam.

B *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli*, etc: Hæretici saepe in disputando velociores sunt aquilis cœli, id est doctoribus plebis, quos persecuntur super montes : super montes scilicet Scripturarum, et doctrina apostolorum et sanctorum Patrum, eremitis insidiantur fraudibus, mellifluisque sermionibus. Nota quantis urgemur malis. In occulto instant insidiæ, in aperto super montes sœvit persecutio, ut pastores dejiciat, oves sternat secundum illud : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves regis* (*Zach. xiii.*). *Spiritus oris nostri Christus Dominus.* Sicut ex hoc aere spiritum ducimus, quem ad ipsum reducimus, et inde vivimus, ita homo interior per fidem spiritum Dei attrahit, unde vivit. Et rursus ei, quod vivit, quod orat, quod benefacit, quod cogitat : quod (19) omnia bona sua ipsi adscribendo, reddit.

C Quousque igitur, Judæi, permanetis increduli, nec credere vultis in Filium Dei, qui vobis prophetarum manifestissimis fuit præconiis prænuntiatus, et certissimis documentis ac figuris præostensus? Nonne ille sanctissimus propheta Elias, cuius lingua, vestris, quod verum est, peccatis exigentibus, cœlum orando clausit, iterumque, Deo miserante, opportuno tempore aperuit, eundem in suis operibus Dei Filium pro salute nostra ac totius Ecclesiæ venturum et moritum præfiguravit, quando filium vidue resuscitavit?

D Sic enim legitur in ipsius prophete historiæ *Ægrotavit filius mulieris matris familie*, etc. (ibid.) Vidua hæc apud quam hospitabatur Elias, et cuius benedixit farinam et oleum, Synagoga est Judæorum, quæ Moysi morte vidiata, filium nutriebat parvulum, hoc est carnalem populum. Illic ad ingressum Eliæ, id est Salvatoris nostri Jesu Christi, febre insidelatis insirmabatur, quia in eum non credidit, sed superbiendo sprevit, et odiendo cruci sine causa affixit. Unde mater eius Synagoga de adventu ac prædicatione ejus, scilicet Christi, conqueritur quasi ipse esset causa interfectionis populi dicens : *Quid mihi, et tibi, vir Dei? ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficerem*.

(18) *Pendente.*

(19) *Rectius Glossa, dcnique.*

res filium meum? (ibid.) Hinc est quod Caiphas ait: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat* (Joan. xi). Sicut propheta verbis viduæ non exasperatur quin potius miseretur; ita Redemptor noster non exasperatur militia Iudeorum, sed misertus sui populi tulit eum de sinu matris, cum tulit de carnali observantia legis, et posuit eum super lectulum suum, hoc est, demonstravit ei vitam habere in morte sua, expanditque se Dei Filius super puerum tribus vicibus, dum populo Iudeorum insinuabat fidem sanctæ Trinitatis. *Tulit Elias puerum, et reddidit illum matri sue*, cum Dominus noster populum salvans credentem, signa et miracula ostendit incredulis, ut cognoscerent illum veraciter vivere, qui credit in nomine ejus. Et sic eveniet circa finem mundi, ut plebs Judaica veritate superata, clamet ad Christum dicatque: *Nunc in isto cognori, quia vir Dei es tu, id est verus Dei et hominis Filius, et verbum Domini, id est verbum Dei Patris in ore tuo verum est.*

Miror, Judæi, quare non erubescitis, qui tot figuræ, tamque veracissima testimonia in lege et gente vestra de Christo reperitis, et tamen ipsum Deum verumque hominem esse credere non vultis, qui toties vos eripuit de durissimo servitutis jugo et de cunctis malis.

Naboth etiam de stirpe vestra occisum pro vinea sua, eunidem Dei Filium in sua præsignavit morte passurum pro salute humana (III Reg. xxi) Naboth quippe interpretatur *conspicuus*, sive *possessio*. Jezrael honestas Dei, vel semen Dei. Hoc totum convenit Filio Dei, qui est *splendor gloriae, quem constituit Deus Pater harenem universorum* (Hebr. 1). Hic Naboth, scilicet Christus, habuit vineam, de qua dicitur: *Vineam de Ægypto transtulisti, etc.* (Psal. lxxix). Hanc vineam concupivit Achab, qui interpretatur *frater Patris*, id est populus Judaicus, de qua vinea, id est de quo populo secundum carnem voluit Achab hortum facere olerum, ut ibi vinum spirituale germinare debuit, ibi fragiliq; Pharisæorum dogmata transplantaret. Naboth vineam dare nolenti, id est Christo Pharisæorum superstitionibus non consentienti, impia Jezabel, id est Synagoga machinata est mortem. Interpretatur Jezabel *coabitatrix*, sive *fluxus vanus*, quia Synagoga habitare videbatur in domo Domini, sed per varia desideria defluens. Vinea ergo Naboth Ecclesia est de gentibus congregata: hanc occiso Christo mali coloni præripere moliebantur, cum fidem, quæ per eum est, extinguiere, et suam quæ ex lege justitiae est, præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inserere. Falsis testibus accusantibus Naboth, extitit lapidatus; Christus autem de illo Judæis falsa asserentibus, est crucifixus. Lapidatus est Naboth propter vineam patrum suorum; crucifixus est Christus pro vinea sua. id est vero Ecclesia tam ex

A Judæis quam ex gentibus, ut eam Deo Patri acquireret, ac de manu antiqui hostis eriperet, ad æternæ vitæ gaudia secum proveheret. Lapidatus est Naboth extra muros urbis Samariæ; crucifixus est Christus extra portam Jerusalem in loco, qui dicitur Calvariæ. O infelices, immo infelicissimi Judæi quousque in incredulitate permanetis, et tam evidentissimis signis atque figuris, quæ de Christi nativitate, passione, et resurrectione in lege et gente vestra inveniuntur, fidem non attribuitis? quid apertius quidve clarius audire vultis? Nihil sub cœlo verius, nihil firmius, nihil utilius audire potestis. Sed si hanc veracissimam veritatem ignoratis, vel de ea dubitatis, omnibus utique bonis privati estis.

B Elisæus etiam ejusdem Eliæ discipulus Christum præfiguravit in suis operibus. Elisæus quippe *salus Dei* interpretatur. Nam et in hoc quod capilli de ejus deduebant capite, Christum præsignabat a discipulis relictum in passione. Christus est enim totius Ecclesiæ caput, et hujs capitinis capilli omnes sunt apostoli, ceterique fideles in ejus amore, atque doctrina perfecti. Unde dicitur: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris* (Joan. viii). Calvus ergo in passione fuit Christus, quia ab omnibus discipulis exstitit derelictus. Elisæus *salus Domini* interpretatur, ut diximus, quia illum præmonstrabat, qui ad salutem mundi a Deo Patre mittendus erat (20). Elisæo in montem ascendentem illudabant pueri, dicentes: *Ascende calve, ascende calce* (IV Reg. ii); quia Elisæus noster, scilicet Christus, ascensurus erat in loco Calvariæ, cui illudebant. Judæi Pilato vociferantes: *Crucifige, crucifige eum* (Luc. xxiii). Elisæus ascendens in Bethel, id est *domum Domini*, maledixit pueris, qui sibi illudebant, et egressi duo ursi de saltu laceraverunt ex eis quadraginta duos: similiter et Christus, postquam ascendit cœlos, quadragesimo secundo anno immisit duos ursos de silvis gentium, Vespasianum scilicet et Titum, qui Judæos crudelissime dejecerunt, ibique sanguis eorum effusus est, ubi Dominum suspenderunt.

D Mulier Sunamitis habebat filium, quem quia alium non habebat, delicate nutriebat: qui quadam die donum egressus, ad patrem suum et ad messores pergens in agrum, ut reor, æstu percussus, eodem die mortuus est in gremio matris suæ (IV Reg. iv). Puer iste typum filiorum Israel tenuit, quos Deus per Moysen de Ægypto liberavit. Sic egressus est puer ut ad patrem suum et ad operarios pergeret, et eodem die mortuus est, sic Israeliticus populus egressus est ex Ægypto, ut ad Deum Patrem, et operarios messis, id est ad Moysem, et Aaron, et cæteros suas salutis doctores pergeret, et in itinere, hoc est, in deserto, mortuus est in gremio matris suæ Synagogæ. In hoc vero Sunamitis Synagogam significat. Quare Israeliticus

(20) Isid., Quæst. in IV Reg., cap. 3.

populus in deserto mortuus est? quia videlicet postquam in *Egypto* excrevit, et per Moysen in desertum eductus, Domini vocem audierat; quando lumine scientiae illustrari debuit, mox animo ad idolatriam recurrens mortuus est. Quasi ergo Sunamitis pro puer, ut de morte resuscitaretur, Eliseum rogat, cum Moyses, et Aaron Ur et Josue, cæterique patres Deum exorant, ne eos in deserto propter peccata prosternat, sed misericorditer et potenter ad terram promissionis perducat. Unde Moyses: *Quiescat, Domine, ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui* etc. (*Exod. xxxii*), Eliseus, qui in hoc loco Domini figuram gerit, ad resuscitandum mortuum per puerum virgam mittit, sed tamen idem mortuus non surrexit (21). Ergo dum Dominus per Moysen legem dedit, quasi per puerum virgam misit, sed puer, Moyses scilicet, per virgam, id est terrorem legis mortuum suscitare non valuit, quia lex neminem ad perfectum perduxit (*Hebr. vii*). Ipse igitur per se Dei Filius veniens super cadaver prosternitur, quia *cum in forma Dei esset, semel ipsum exinanivit formam servi accipiens* (*Philip. ii*). Iluc et illuc in domo deambulabat, quia et *Judeos* et gentes ad celestia regna per fidem vocabat. Super mortuum Eliseus inspirat, puer vero septies oscitat; quia divini munera gratia septiformem Spiritum in peccati morte jacentibus aspirat. Moxque is, quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit. Ideo populum Israeliticum puerum dicit, quia Dei cognitione parvulus exstitit.

Quousque igitur Judæi obstrusa aure, et insido corde increduli permanet, qui tanta tamque præclara Christi beneficia erga vos exhibita cernitis, et ipsum verum Dei Filium esse non creditis? Ille vos sicut piissimus Pater fovendo, blandiendo, nutriendo ab inimicis visibilibus et invisibilibus eripiendo, temporalia bona tribuendo, sempiterna promittendo, ad amorem, et dilectionem sui exemplis, et verissimis figuris, sanctorumque prophetarum prædicationibus provocavit; vos autem non solum illius beneficiis ingratii, et præconis prophetarum increduli semper exististis, verum etiam iniquis operibus illum exacerbatis; ipsius verba, et sanctorum apostolorum audire renuistis; diis alienis, potius quam illi servire maluistis; tandem causa invidiae eum cruci affixistis; depositumque de cruce ac sepultum cum omni diligentia custodi dire fecistis. Ille vero sepultus carnem in sepulcro relinquens, in anima ad liberandum electos, qui apud inferos captivi tenebantur descendit; tertia die, spoliato inferno, ad sepulcrum rediens, idem corpus, quod deposuerat, resuscitavit; et eamdem, quam secum misericorditer ac potenter ab inferis captivitatem duxerat, quadragesimo die cœlum ascendens in æterna beatitudine collocavit, sequi ipsum in Patris dextera recepit, a quo nunquam,

A quamvis ad nos clementer descendens, recessit. Divinitas etiam illius quamvis in anima ad infernum descenderit, corpus tamen in monumento non reliquit. Nunc ergo Judæi gens perfida, quæ sine consilio estis, ut ait Moyses, et sine spirituali prudenter (*Deut. xxxii*); si eudem Dei et hominis Filium judicantem vultis habere propitium, et ejus iram evadere, in dextera Patris illum regnante fideliter nobiscum adorate. Forsitan dicetis mihi: Nunquid quanvis sero, si ad eum conversi fuerimus, illius resurrectionis participes erimus? Sed si hoc dicitis, exemplis veterum vera esse, quæ dixi, probare potestis.

Nostis Eliseum, de cuius superius virtutibus aliqua diximus, veridicum fuisse prophetam in gente vestra a Deo constitutum: qui cum ægrotare cœpisset, et ad visitandum eum Joas rex Israel descendisset, coramque eo flevisset, et per fenestram orientalem jussu illius sagittam jecisset, terramque tertio jaculo percussisset, ei vir Domini prædictus, quoties Syriam percussurus esset. Mortuus est ergo in eadem infirmitate Eliseus, et a supradicto rege ejusque populo honorifice sepultus. Latrunculi autem de Moab venerunt in terram in ipso anno. Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, et procerunt cadaver in sepulcro Elisei. Quod dum tetigisset ossa Elisei, revixit homo, et stetit super pedes suos (*IV Reg. xiii*). Eliseus ergo, ut supra diximus, interpretatur *Domini salus*; figuram igitur Christi tenuit, qui mundum salvare C venit. In hoc etiam quod regem Israel contra Syriam armavit, Christum figuravit, qui rectoribus Ecclesie armis spiritualibus se induit, et contra hostem antiquum præcipit præliari. Ipsi etiam præcipitur terram, id est carnales homines jaculo prædicationis percutere. Tribus vicibus terram jaculo percutere, est Trinitatis fidem carnalibus per doctrinam insinuare. Sagittæ sunt verba, quæ doctores proferunt, quia usque ad audientium cor perveniunt. Latrunculos dæmones designant, qui animas ad interitum rapiunt. Possunt etiam per latrunculos heretici designari, qui fidèles, ne in Christum recte credant, pravis suasionibus a veritate tramite avertunt, eosque secum miserentur, ac damnabiliter ad perditionem trahunt. Cadaver mortui hominis universum designat humanus. Resurrectio igitur cadaveris per contactum ossium Elisei significat, quod quicunque firma fide mortem Christi tangunt, et spem suam veraciter in eo collocant, sine dubio ejus resurrectionis participes erunt. Cadaver minime resurrexisset, nisi Elisei ossa tetigisset; quia humanum genus nequam per justitiam, quæ Christus est, resurrexisset; sed, peccatis exigentibus, æterna morte sopri retur, nisi in Christum mortuum, sepultum, et veraciter resuscitatum, atque in dextera Patris regnante fideliter credidisset. Christus est ergo

causa resurrectionis, et cum Patre totius nostrae felicitatis. In eo igitur ab æterna morte eripiuntur, et æternaliter vivunt, qui in eum veraciter credunt. Unde ipse ait: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. xiv.*). Cur ergo, Judæi, nunc usque increduli perniciens qui in lege, et gente vestra tot veritatis attestatores, tamque de Christi nativitate, passione et resurrectione manifesta signa invenitis? Cur per vestram stultitiam atque incredulitatem non solum æternæ vitæ felicitatem amittitis, sed etiam vos ipsos æterni incendii flammis destinatis? Si Christum Dei esse Filium negatis, omnibus bonis privati estis. Pœniteat ergo vos, illum usque modo negasse, et deinceps veram illi fidem exhibete. Credite illum ex Deo Patre ante omnia sæcula natum ineffabiliter esse, et in fine temporum de Virgine matre veram hominis substantiam pro salute humani generis assumpsisse. Veram habet de Patre naturaliter æternam et incommutabilem divinitatem; veram accepit in fine temporum de matre naturaliter humanitatem. Scimus, quia si illum regem gloriae esse cognovissetis, cruci nequaquam affligeretis (*I Cor. ii.*). Salva ergo et intacta divinitate sua, pro salute nostra passus est in humanitate assumpta. Si igitur ab eo veniam consequi plenam queritis, credere in eum ultra ne differatis. Sed, si mihi Christiano homini veram vobis fidem suadenti forsitan non vultis credere, saltem David regi et prophetæ idipsum vobis præcipienti credite. Audite ergo quid vobis præcipiat placata aure: *Accedite, inquit, ad eum, et illuminamini; et facies vestræ non confundentur* (*Psal. xxxiii.*). Sicut superius Intimavimus, Dominus noster Jesus Christus cum Patre et Spiritu sancto unus Deus est verus. Accedite igitur ad eum fideliter credendo, quia per ipsum Deus Pater omnia creavit ex nihilo. Nunquam a se repellit, sed misericorditer suscipit, quos fideliter in se credere conspicit. Illos ab initio solos a seipso consuevit repellere, quorum animos contra se novit obstinatos permanere. Justo siquidem judicio erga se elatos abjicit, et mirabiliter ad se devotos astringit, quia ab initio subtiliter resistit, et humiles colligit (*Jac. iv.*). Unde David ad David dixit:

Erit anima mei Domini custodita quasi in fasciculo viventium, apud Dominum. Porro inimicorum tuorum anima rotabitur, quasi impetu, et circulo funda (*I Reg. xxv.*). Pulcherrima comparatione statum justorum, et reproborum discernit. Horum quippe animas appellat viventes, illorum vero spirituali morte præoccupatas: *Animæ enim, quæ peccaverit, ipsa morietur.* (*Ezech. xviii.*) Hos fasciculo, illos lapidi fundæ assimilavit. Fasciculus enim constringitur ut servetur; lapis in funda ponitur, ut abjiciatur. Sic enim electi pressuris tribulationum constringuntur, ut his admoniti arctius ad invicem mutua charitate nectantur, et adunati manu Redemptoris in perpetuum conserventur. Reprobi quanto latius voluptati suæ dimittuntur, tanto len-

A gius a divine visionis gloria projiciuntur. *Ipsi enim de manu Dei repulsi sunt* (*Psal. LXXXVII*). Mirum autem omnipotentem superni protectoris providentiam describit, cum dicit animam sancti viri, quasi in fasciculo viventium, apud eum esse custoditam. Sicut enim facile est cuilibet fasciculum herbae, vel feni manu retentum conservare, ita virtus Salvatoris nostri electos ab initio usque in finem custodit. De quibus ipse ait: *Non rapiet eos quisquam de manu mea* (*Joan. x.*). Sicut autem fasciculus al-ligatur, ita sanctorum cœtus una charitate constringitur, et divino munimine circumdatur.

Ad vos iterum, Judæi, revertor loquendo, quia vestræ infelicitati plurimum condoleo, dum vos in filie Christi minus devotos intueor. Si ergo, ut supradictum est, in fasciculo vultis custodiri, et colligari viventium, accedite fideliter ad Christum, qui est lumen verum, et illuminabit vos, quia ipse illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i.*). Ipse quippe est sol angelorum, et refectionem, quem Deus Pater ante omnia sæcula genuit ex seipso. In ipsum ergo, dum potestis, credere festinate, quia si Filiū non habetis, omnino Patrem minime potestis habere. Dum patienter vestram exspectat pœnitentiam, cum lacrymis ab eo veniam postulate, ne forte si nolueritis, vos tanquam sacrilegos, et tanti homicidii reos in sui districti iudicii condemnet examine. Quamvis illum cruci sine causa affixeritis, et per invidiam morti tradideritis; tamen si animo contrito coram eo pœnitentiam egreditis, consequi ab illo plenam indulgentiam non dubitetis. Naturaliter est enim pius, et erga pœnitentes benignus. Ponite ergo in conspectu ejus vestræ compunctionis lacrymas, et sicut piissimus pater, velut nubes, et quasi nebulam delebit iniquitates vestras. Ad ipsum accedere festinate, et de ipsis misericordia confidite. In cum credere ne differatis, et de ejus bonitate ultra non dubitetis.

Vos interea rago, fratres charissimi, ut pro ejusdem persicæ gentis cæcitate Domino assidue preces fundatis, quatenus eorum corda rore suæ gratiae dignetur emollire, et ad seipsum pie convertere, quia *potens est ipse de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (*Matth. iii.*). Instantia ergo vestræ orationis ab eorum cordibus tenebras expellat insidialitas. Studium vestrarum precum conjungat eos turbis fidelium. Si fieri potest, cum Dei juvamine ad gremium sanctæ Ecclesiæ orando eos reducite. Quamvis illi digni non sint impetrare clementiam, vos tamen cum pro eis oratis, æterna vobis acquiritis præmia. Vos tamen, dilectissimi, scire volo, quia Christus illis fuit promissus, sed nobis est datum. Sic ait ipse: *Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv.*). Nobis est igitur a Deo Patre donatus, et illis ablatus. Cum ignominia repulsus est ab eis, sed cum honore susceptus est a nobis. Abstulit illis Deus in perpetuum gentem et locum, nobis vero in possessionem æternam dedit illum. Ad ultimum quoque illos tradidit omnibus

nationibus, quæ sub cœlo sunt in captivitatem; nos autem perduxit ad libertatem. Quid ergo inter hæc, fratres charissimi, animadvertis? Nunquid hæc tam magna beneficia concessit nobis Deus pro nostris meritis? nunquid aliquid boni operati suimus, pro quo tanta bona de manu Domini recipere meremus? nequaquam. Non enim ab eo nostris meritis, sed sola ejus gratia redempti sumus.

Meritum quippe hominis, ut ait beatus Gregorius (22), *superna gratia non ut reniat, invenit, sed postquam venerit, facit. Ad indignam ergo mentem veniens Deus, dignam sibi eam exhibet veniendo, et facit in ea meritum, quod remuneret, qui hoc solum invennerat, quod puniret. Libet inter hæc mentis oculos ad illum latronem ducere, qui de sulce (23) ascendit crucem, et de cruce paradisum: et aperte cognoscemus, quia non nostris meritis, sed sola Dei gratia redempti sumus. Intueamur, qualis ad patibulum venerit, et a patibulo, qualis abscessit. Venit reus fraterno sanguine, et cruentus, sed in cruce interna gratia est mutatus. Sed ille qui mortem fratri intulit, morientis Domini vitam prædicavit dicens: « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii). » In cruce manus ejus clavi pedesque confixerant, nihilque in eo liberum nisi cor et lingua remanserat: sed, inspirante Deo, totum illi obtulit, quod in se liberum invenit, ut juxta hoc quod scriptum est, corde crederet ad justitiam, et ore confiteretur ad salutem (Rom. x). In corde autem fidelium tres summopere manere virtutes, testatur Apostolus, dicens: « Nunc autem manent fides, spes, charitas (I Cor. xiii). » Quas divina subito repletus gratia et accepit latro, et servarit in cruce. Fidem namque habuit, quia regnatum Domini credidit, quem secum pariter morientem vidit. Spem habuit, qui regni ejus aditum postulavit, dicens: « Memento mei, dum veneris in regnum tuum. » Charitatem quoque in morte sua vivaciter tenuit, qui fratre et collatrone pro simili scelere morientem, et de iniustitate arguit, et vitam, quam cognoverat, prædicavit, dicens: « Neque tu times Deum, qui in eodem damnatione es. Et nos quidem juste: nam digna factis recipimus; hic vero nihil mali gessit (Luc. xxiii). » Ille, qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis a cruce recedit ex gratia. Confitebatur Dominum, quem ridebat secum in humana infirmitate (24), quando eum negabant apostoli, quem miracula riderant divina virtute facientem. Sed hi, qui salvare hominem propriis viribus astruunt, eamdem confessionem hominis ab ipsis esse virtute hominis suspicantur. Quod si ita esset, in Dei laude Psalmista non diceret: « Confessio et magnificentia opus ejus (Psal. cx). » Ab eo itaque accipimus recta confiteri, a quo nobis et magna datur operari. Quia ergo nihil boni operis dedimus, pro quo tanta bona de manu Domini receperimus, illi necesse est, ut sine intermissione gratias referamus.*

Ut ergo superius jam dictum est, Dei Filius Iudeis fuerat promissus, sed nobis est datum. Ab illis

(22) Lib. xviii Moral., cap. 22, in fin.

(23) Fauce.

A crudeliter est morti traditus, et a nobis devote susceptus. Multo nimis antea per Isaiam de illis dictum fuerat: *Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem contemnentes spreverunt me (Isa. 1)*. De nobis autem sic ait Psalmista: *Populus, quem non cognori servivit mihi; in auditu auris obeditit mihi (Psal. xvii)*. Quamvis ergo illum, charissimi, oculis non meruimus videre corporeis, dignum tamen est, ut illi obedientes simus in auditu auris; quia beati qui illum non viderunt, et crediderunt fideliter in eum (Joan. xx). Diligamus ergo eum sinceris mentibus, et serviamus ei totis viribus. *Eexamus ad eum secundum Apostolum extra castra, improperium ejus portantes (Hebr. xiii)*. Quid est extra castra ad Christum exire, nisi renuntiatis omnibus hujus sæculi deliciis, et sæcularis vitæ blandimentis, crucem pro amore illius ferre, et quod est gloriosius, si necesse fuerit, sicut ille pro nobis fudit, sic et nos sanguinem proprium sundere? Extra castra ad eum eximus; si extra patrem, extra matrem, extra filios, omnesque consanguineos, et extra proprias voluntates illi devote servire studemus. *Improperium, inquit, ejus portantes*. Improperium Christi portare est, crucem, passionem, flagella videlicet, clavorum fixuras, vulnus lateris, aceti potationem, arundinis percussionem, alapas, opprobria, derisiones, spula, coronam spineam, mortem et sepulturam ejus non erubescere, sed devote cunctis gentibus et aperte prædicare. Unde Apostolus Timotheum admonebat, dicens: *Noli erubescere testimonium Domini nostri Iesu Christi (II Tim. 1)*. Ac si apertius diceret: *Noli erubescere Christum prædicare a Judæis crucifixum; quia quamvis sustinuerit passionem, scilicet flagella, crucem, mortem et improperia, tamen resurgens a mortuis, et ascendens in cœlum, data est ei omnis potestas a Deo Patre super omne, quod creatum est*. Nos quoque improperium ejus portamus, cum illius exemplo humilius de nobis sentimus, superbiam execramus, humilitatem tenemus, temporalem gloriam respuiimus, in domo Dei abjecti esse eligimus, divitias contemnimus, paupertatem voluntarie sustinemus, illatas nobis a proximis injurias æquanimiter toleramus; in frigore et nuditate, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis illi servire studemus, ad ipsius venerande passionem recitationem lacrymas fundimus, capillos capitis ad modum illius spineæ coronæ tondemus, ipsius vivisca crucis vexillum in frontibus nostris gestamus, insuper et in ejus nomine Christiani vocamus. Nam et cum pagani odio nominis ejus nos insequantur, aut occidunt, hæretici impugnant, Judei blasphemant: si hæc amore illius gratis sustinemus, nimis ejus improperium portamus. Ipsius ergo improperium nostra sit gloria, illius mors nostra vita; ejus crux noster triumphus, ipsius resurrectio nostra felicitas.

Gratias igitur, dilectissimi, in commune agamus

(24) Suppl., morientem.

Deo Patri Filioque ejus Domino nostro Jesu Christo, et Spiritui sancto, pro tanto tamque incomparabili beneficio nobis ab eo indignis collato. Christus voluntate Dei Patris, et cooperatione sancti Spiritus humanitatem nostram assumendo, semetipsum exinanivit; snamque sponte animam tradidit, et de sua morte nobis medicinam aptavit, qua misericorditer vulnera nostra curavit. Tales ergo, fratres charissimi, in ejus exhibeamus nos servitio ut, ipsius gratiae præveniente dono, illius passio nostrorum sit peccatorum remissio; ejus vulnera nostra sint infirmitatis remedia; illius passionis acer-

Abitas nostra sit consolatio; ipsius corona spinea noster sit honor; illius resurrectio sit de theatro ad palatium, de carcere ad curiam, de terra ad celum, de morte perpetua ad æternam vitam, de volutabro vitiorum ad consortium angelorum felix transmigratio, præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui hac nocte pro totius mundi salute ipsius permisit ab impiis comprehendendi, et pontificibus, ac judici præsentari. Qui vivit, et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen

SERMO VICESIMUS TERTIUS.

IN COENA DOMINI III.

Deus Pater ante omnia sæcula Filium sibi æqualem genuit, per quem visibilia et invisibilia cuncta creavit; per quem et in æternitate sua humanum genus, quod diaboli dolo decipientis a rectitudinis statu casurum præsciebat, liberare disposit. Ab initio ergo mundi ejusdem Jesu Christi Filii sui nativitatem, passionem et resurrectionem per figuram innovuit, patriarcharum exemplis præsignavil, per prophetas prædictum, per apostolos vero aperte monstravit (25). Nonne illum Dei Filium pro nostra salute passurum præfigurabat Joseph, qui venundatus ab inadvertebus fratribus, in Ægyptum perductus, atque ibidem est sublimatus? (Gen. xxxvii.) Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præ ceteris filiis dilexit, Christum Dominum præfiguravit, quem Deus Pater secundum caruem natum ceteris fratribus ex Abraham stirpe progenitis prætulit. Unde et ibi dicitur, quod *Jacob eum in senectute genuisset* (*ibid.*). Senescente enim mundo illucescens Dei Filius per Mariæ sanctissimæ et glorioissimæ virginis partum, serius advenit tanquam filius senectutis secundum sacramentum suscepti hominis, qui erat ante sæcula apud Patrem. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significavit.

Manipulus Joseph illud est, quod in Christo impletum est, adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei (Psal. lxxi), scilicet fructum bonorum operum afferentes. Ipse est quem sol, et luna, et stellæ adorant: de quo sole dictum est: *Laudate eum sol, et luna, et omnes stellæ et lumen* (Psal. cxlviii). Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine sub imagine charitatis, et Ecclesiæ et omnium populorum numerositas in figura stellarum adorat. Unde et pater suus Joseph increpat, dicens:

BNunquid ego et mater tua et fratres tui adorabimus te super terram? (Gen. xxvii.) Objurgatio ista patris stultitiam sive elationem populi Israelis significat, qui pro eo quod ex se natum Christum cognoscunt, adorare contemnunt. Jacob misit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret, et Deus Pater misit unigenitum Filium suum, ut humanum genus peccatis languidum visitaret. Mitteretur, ab illo utique Patre, de quo scriptum est: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (Rom. viii), ut videret si recte essent oves. Et Dominus in Evangelio: *Non veni, inquit, nisi ad oves perditas domus Israel* (Matth. xv). Invenit ergo Joseph fratres suos in Dothain, quod interpretatur defectio. Vere in grandi defectione erant, qui de fratricidio cogitabant. Cum vidissent ergo Joseph fratres sui procul, occidere eum cogitaverunt, et viidentes Judæi verum Joseph Dominum Jesum Christum, ut eum crucifigerent, unum omnes consilium statuerunt, dicentes Pilato: *Crucifigatur* (Matth. xxvii).

Sequitur: *Fera pessima devoravit eum*, id est Judaica bestia interfecit Christum. De qua Dominus in Evangelio dicit: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum* (Matth. x). Nudaverunt itaque Joseph fratres sui tunica polymita et talari, et Judæi Christum per mortem crucis expoliaverunt tunica corporali: polymita, id est decorata omnium virtutum diversitate. Resperserunt autem hædi sanguine tunicam, quia falsis eum criminibus, id est testimoniis, accusantes fuerunt. Mittitur dehinc Joseph in cisternam; et Christus spoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoque levatur ille, et Ismaelitis, id est gentibus venditur; et Christus postquam de inferno egressus est, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Judæ-

(25) Isid., Quæst. in Gen., cap. 30.

consilium venditur; et hic per consilium Iudee Iscarioth trigesinta argenteis venundatur. Dehinc Jacob posteritatis suæ dispendia deplorans, quasi pater filium lugebat anissum, et quasi propheta flebat interitum Iudeorum. Denique scidit vestimenta sua, quod in passione Domini legius factum a principibus sacerdotum. Sed et *velut templi scissum est* (*Luc. xxiii.*), ut patriarcha nudatum suum populum, et divisa ostenderet regna. Igitur Joseph descendit in Aegyptum, et Christus in mundum. Emit eum eunuchus, id est castus in disciplinis evangelicis populus. *Erat autem Joseph pulchra facie* (*Gcn. xxxix.*); ita et David de Christo ait: *Speciosus forma præ filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis*, etc. (*Psal. xliv.*) Sed et mulier, inquit, in eum oculos jecit, ut adulterium cum illo perpetraret (*Gen. xxxix.*). Haec mulier figura erat Synagogæ, quæ saepè sicut scriptum est, *mæchata est post deos alienos* (*Jer. viii.*); similiter volebat et Christum in adulteriis suo scelere detinere, ut negaret se esse Deum, et Pharisæorum magis et Sacerdotum quam legis præcepta servaret, cui ille velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitæ doctrinæ, id est adulterio adulterinæ Synagogæ, manu ueste corporis apprehensus, carne se exxit, ac liber mortis in cœlum ascendit. Calumniata est mulier, id est Synagoga, ubi eum tenere non potuit, dicens, quod templum Dei blasphemaret, et legi diceretur esse contrarius, vel transgressor. Illum vero carcer non terruit, non inferna tenuerunt, cum etiam ubi veleti puniendus descenderat, inde alios liberavit. Denique Joseph invenit duos eunuchos de domo regis in carcere vincitos, duorum populorum, credentium scilicet et incredulorum figuram significantes, qui conclusi sub peccato Adæ, transgressione obnoxii tenebantur. Ideo eunuchi dicuntur, quia castam acceperant regulam disciplinæ. Unde est illud: *Eloquia Domini casta* (*Psal. xi.*). Denique post trinam lucem Domino ab inferis resurgente, et legis obscura, ut Joseph, somnia revelante, solitus est a peccatis credentium populus, et de inferni carcere liberatus, redit in ministerio divinæ legis. Incredulus autem et impius Iudeorum populus quia in conversationis ligno non creditit, transgressio- nis ligno suspenditur, ut illi alteri contigit eunicho, qui Iudeorum imaginem indicavit.

Præterea narrat Pharaon somnum, et interpretatur Joseph. Sed quid significatur in septem spicis plenis, seu quid in septem vaccis pinguis ostendeatur, nisi septem charismatum dona spiritu- alium, quibus ubertas larga pietate redundat? At contra septem steriles et jejunaæ famem veritatis et justitiae novissimis temporibus significabant. Congregavit autem Joseph per septem annos omnem frugum abundantiam, id est frumenta fidei sanctorum horreis condens, per illa scilicet septem charismata, quasi per septem annos, ut cum septem anni inopiae venerint, id est cum iniurias illa occurrerit septem capitalium criminum sub Antichri-

A sto, quando fames fidei fuerit et salutis, hunc sancti pariter et fideles habeant simul copiosæ justitiae frugem, nec fides eorum inopia sermonis attenuata deficiat. Inde Joseph, qui typum induerat Christi, currum meruit, et præcone antecedente eum, constituit illum rex super universam terram Aegypti. Et Dominus noster postquam est distractus a Iudea, ut Joseph a fratribus, et de inferorum carcere surrexit, ascendit currum regni cœlestis, de quo dictum est: *Currus Dei decem millibus* (*Psal. lxvii.*). Accepit etiam potestatem a Deo Patre prædicandi et judicandi, sicut Paulus ait: *Et dedit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. ii.*). Accepit quoque et annulum, pontificatum scilicet fidei, quo credentium animæ signo salutis signantur, frontibusque et cordibus nostris per signum crucis gratia æterni regis, id est lumen vultus illius imprimitur. Induiturque stolam bis- sinam, id est carnem sanctam bisso splendidiorem, et stolam immortalitatis. Accepit quoque et torqueum aureum, id est intellectum bonum. Præco ante eum præcedit; et Joannes Baptista Christum præcedens præconabatur, dicens: *Parate viam Domino, rectas facite semitas Dei nostri* (*Math. iii.*). Habet et alium præconem, tubam videlicet angeli; quia ipse de se ad judicium venturo quasi de alio dixit: *Veniet in tubam angeli* (*Math. xxiv.*). Vocatur quippe Joseph lingua Aegyptiaca, *salvator mundi*, quod manifestius de Christo dicitur, quoniam sub figura Joseph Salvator ostenditur, non tantum unius terra Aegypti, sed etiam totius mundi. Triginta annorum erat Joseph (*Luc. iii.*) quando in conspectu regis Pharaonis stetit, totidemque annorum legitur Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu mundi apparuit revelatus. Accepit ergo ex gentibus uxorem, id est Ecclesiam, ex qua genuit duos filios, id est duos populos ex Iudeis et gentibus congregatos. Igitur post ubertatis annos in universo orbe fames prævaluit. Merito; quia non erat qui facheret bonitatem. Post haec Joseph copia frumenti salvat Aegyptum, et Christus ubertate verbū Dei liberat mundum. Aperuit enim horrea sua Christus in orbe terrarum, et erogatione frumenti sui D omnia subjugavit. Nisi enim Joseph fratres vendidissent, defecerat Aegyptus; et nisi Iudei Christum crucifixissent, perierat mundus. Joseph etiam interpretatur *augmentatio*, sive *ampliatio*; sed in illo Joseph ampliationem non habuit, nisi sola Aegyptus. In nostro vero Joseph augmentum habere meruit universus mundus. Ille erogavit triticum, Christus Dei verbum. *In omnem enim terram exiit sonus ejus, et in fines orbis terra verba illius* (*Psal. xviii.*). Dicit Jacob filii suis: *Est frumentum in Aegypto* (*Gen. xxii.*). Dicit et Deus Pater: *Ex Aegypto vocavi filium meum* etc. (*Ose. xi.*) Descendunt igitur decem profectores, id est Iudei Decalogi legis constituti, quos ipse cognoscens non est cognitus ab eis. Cognoscuntur Hebrei a Christo, ipsi

autem non cognoscunt Christum. Dederunt qui-
dem illi pecunias, sed Joseph dedit triticum, et red-
dedit argentum, quia non pecunia emitur Christus,
sed gratia.

Vidit Joseph Benjamin parvulum fratrem suum. Mystice quoque vidit Dominus Jesus Paulum quando *lux de caelo circumfulsit eum* (*Act. ix.*). Paulus (26) dictus, quia nondum maturam in carne fidei æta-
tem gerebat. Unde etiam legitur adolescens, quia lapidantium Stephanum vestimenta servabat (*Act. viii.*). Flevit Joseph : et cæcitas Pauli fletus est Chri-
sti. Lavat faciem suam Christus, ubi baptizatus est
Paulus, per quem ipse Dominus Jesus videretur a pluribus. Dehinc scyphus argenteus soli sacculo
junioris inseritur (*Gen. xliv.*). Sed quid sibi vult
quod inventus est in sacculo Benjamin scyphus,
nisi quia in corde Pauli jam doctrinæ cœlestis
præfulgebat eloquium, dum esset eruditus in lege ?
Sed quia Christo subjectus non erat, doctrina in eo
perfecte non lucebat. Scyphus intra saccum do-
ctrina erat intra legem, lucerna intra modium.
Missus tamen Ananias manum posuit, marsupium
solvit, quo soluto argentum resplenduit, et, deci-
dentibus squamis velut quibusdam sacci vinculis,
soluto sacco, id est deposito legis velamine adeptus
est gratiam libertatis, et revelata facie sermonis
Evangelium prædicat (*Act. ix.*). Dati sunt Benjamin
triginta (27) argentei cum quinque stolis optimis
(*Gen. xlvi.*). Triginta argenteos a Christo accipit
quicunque prædicat Trinitatem, sive Christi cru-
cem. Ideoque et Paulus ait : *Neque enim judicari
me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et
hunc crucifixum* (*I Cor. ii.*). Quinque autem stolas
Paulus accepit, id est sapientia, omniumque sen-
suum multiplices disciplinas (28). Præcessit igitur
Paulus, et ejus exsuperat portio meritorum, sed
tamen habent et fratres, id est alii prædicatores
gratiam suam, binas videlicet stolas, id est ut con-
siteantur Christum et Deum esse et hominem, juxta
quod in Proverbiis legitur : *Omnes domestici ejus
testiti sunt duplicitibus* (*Pror. xxxi.*), id est mystica
vel morali intelligentia. Mittuntur et patri munera;
filius honorat patrem : Christus populum suum
promissis in vita muneribus. Portant hæc munera
osini, id est gentiles; portant in typo Christi mu-
nera, portant in Evangelio munerum largitorem.
Dimisit Joseph fratres suos, qui nuntiaverunt patri
dicentes : *Joseph filius tuus vivit; et ipse dominatur
in tota terra Ægypti* (*Gen. xlvi.*). Expavit autem Ja-
cob, id est plebs incredela, sed postquam Christi
gesta in fine cognoverit, reviviscet spiritus ejus; et
qui mortuus videbatur, sive resurrectionis Christi

(26) Quoniam benedictio Jacob ad Benjamin in
sensu spirituali impleta est in apostolo Paulo, ut
firmant communiter Patres, idcirco Isidorus ea hic
interset, quæ de apostolo Lucas narrat; codex
autem Martini legit *Paulus*, ubi editi, *Parvulus*; sed
ut quod sentimus, promamus, neutri lectioni satis-
ficiamus.

(27) Juxta Vulgatam legendum hic erat, trecenti;

A vivificabitur. Vocatur ergo Jacob, id est populus Ju-
daeorum a filii suis, Petro videlicet, Paulo, Joanne
et cæteris apostolis invitatur ad gratiam. Occurrit
illi Judas qui interpretatur *confessio*, qui jam præ-
cedit confessio quos ante perfidia possidebat : et
sic Joseph verus, id est Christus occurrit. Quis
enim suscipiet novissimis temporibus populum Ju-
daeorum, non secundum illius merita, sed secun-
dum electionem gratiae suæ, et imponet manum
super oculos ejus, ut cæcitatem auferat, nisi Chri-
stus? Cujus ideo distulit cæcitatem, ut postremus
crederet, qui ante non putavit esse credendum.
Unde et Apostolus ait : *Cæcitas ex parte contigit in
Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis
Israel salvis fieret* (*Rom. xi.*). Tradidit Joseph post
B hæc parentibus suis et fratribus optimam terram
Gersen, præbens eis cibaria, quia fames oppresserat
terram. Sic et Dominus eligens terram parentibus
optimam, id est patriarchis et prophetis, ex quibus
ipse secundum carnem nasci dignatus est, sive
omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit : *Hic
sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem meam* (*Matth. xii.*). His igitur dat terram, scilicet repro-
missionis regni Dei, de qua dicitur per prophetam :
Credo videre bona Domini in terra rivenitum (*Psal.
xxvi.*).

(29) Dehinc Joseph festinans accipere benedictio
nem patris, duos filios obtulit. Manassen videlicet
et Ephraim (*Gen. xlviij.*) : in quibus factum est sicut
in Esau et Jacob : nam major Manasses, qui inter-
pretatur *oblivio*, typum gessit Judeorum, qui est
oblitus Deum suum, qui fecit eum. Minor vero ty-
pum tenuit Christianorum, qui *secunditatem sonat*,
quod est proprium populi junioris, qui secundatus
est in latitudine mundi. Hos quidem dum benedi-
cere vellet Jacob, Joseph posuit Ephraim ad sinis-
tram; Manassen vero ad dexteram avi constituit.
At ille cancellatis manibus crucis mysterium præ-
figurans, translata in minori dextera, sinistram
majori superposuit, sique crucis similitudo super
capita eorum denotata, Judæis scandalum, Chri-
stianis futuram gloriam præsignavit. Seniorum
quoque, id est Manassen, per crucis mysterium si-
nistrum factum de dextro; et juniorem Ephraim
dextrum de sinistro cernimus, quia, Judæis in no-
stra sinistra labentibus, nos illorum gloriam adepti
sumus. Tali ergo sacramento majori populo Ju-
deorum præpositus est minor populus gentilium.
Unde et idem patriarcha sic ait : *Hic quidem erit
in populum; sed ille exaltabitur* (*ibid.*).

Ab initio ergo Dei Filius non tacuit; sed per pa-
triarchas et prophetas adventum suum prænun-

sed Isidorus alias versionem evolvit, cum Ambro-
sius, ex quo hæc desumpsit, Vulgatam retineat,
cap. 13 de Joseph.

(28) Corrigere hunc locum sic : *Quinque stolas
Paulus accepit, id est omnium sensuum multiplices
disciplinas. Præcessit* (*Edit., Præcellit.*)

(29) Isidor., ubi supra, cap. 31.

tiavit, ut gens perfida Iudaorum nullam penitue excusationem suæ incredulitatis invenire posset. Quanvis illos Deus non credituros prævideret, per legis tamen et veritatis præcones, ut sibi venienti fideliter occurrerent, admonere non cessavit. Hinc Jeremias ex persona Domini prædicebat : *Prævaricationem prævaricata est in me domus Iuda, ait Dominus : Negaverunt me, et dixerunt : Non est ipse (Jer. v).* (30) Hoc etiam adhuc Judæi usque hodie de Christo dicunt : *Non est ipse*, exspectantes alium, cum quo pereant, scilicet Antichristum. Et Isaïas : *Non est species ei, neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus; et desideravimus eum, despectum, et novissimum rororum, virum dolorum, et scientem ferre infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum (Isa. LIII)*. Quibus verbis Judæorum significatur incredulitas, a quibus visus est Christus non habere speciem neque decorem. Unde nec apud eos reputatus est Deus. Quem, quia non essent cognituri, nec recepturi, idem Isaïas approbat, dicens : *Filios enutriui, et exaltavi, dicit Dominus; ipsi autem contemnentes spreverunt me (Isa. 1)*. Et iterum : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel me non cognovit, populus meus non intellexit (Isa. vi)*. Adhuc etiam subjungit, dicens : *Auditionem audietis et non intelligetis; cernentes videbitis, et non scietis. Incrassatum est cor populi hujus*. Unde Ezechiel : *Factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, tu habitas in medio domus exasperantis; qui habet oculos ad videndum, et non videt, et aures ad audiendum, et non audit (Ezech. xii)*. Sic enim excæcati sunt, ut Salvatorem non agnoscerent, nec susciperent. Et cuius diem Abraham vidit, et lætatus est (*Joan. viii*); Judæi videntes doluerunt et vociferantes dixerunt : *Reus est mortis (Math. xxvi)*. Adventum Christi prophetæ cum magno desiderio exspectaverunt; isti vero infelices et viderunt, et non cognoverunt, insuper et blasphemantes dixerunt : *Non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix)*. Quare? qui excæcavit illos malitia eorum (*Sap. ii*), cuius populi duritia, sic non mutatur, quomodo nec *Æthiopis color*, aut pardi varietas, Jeremia testante : *Si mutare potest Æthiops pellem suam, et pardus varietates suas, mutarit gens ista pravitatem et duritiam cordis sui (Jer. xiii)*.

(31) Quod Judæi et gentiles congregandi erant ad intersciendum Dei et hominis Filium, quia Judæi non agnoscentes eum congregati sunt ad crucifigendum illum, universalem in ejus passione assensum præbentes, ita legitur : *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, id est Herodes et Pilatus, et principes conuenierunt in unum; principes videlicet sacerdotum et seniores Judæorum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. ii)*. Et iterum ex persona Do-

(30) Isid., lib. i *contra Judæos*, c. 18.

(31) Isid., ubi sup., cap. 19.

mini : *Circumdederunt me canes multi; consilium malignantium obsedit me (Psal. xxii)*. In Isaia sic scribitur : *Speculatores ejus cæci; canes muti non valentes latrare (Isa. LVI)*. Ac si diceret : *Speculatores ejus nescierunt, omnes cæci (ibid.)*. Scribæ scilicet et Pharisæi, sacerdotes, reges et principes non habentes Christum lunum verum, sive fidem et alias virtutes, universi canes muti contra inimicos sine voce prædicationis non valentes latrare, quia vitiis astricti erubescunt prædicare. Sic et hoc in Ecclesia si cœrcio ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt (*Math. xv*). Sic et Judæi cœrcio stœ legis principes et doctores sequentes, Christum crucifixerunt, et cum eis in æternæ damnationis foveam inciderunt. « Canum enim moris est, ut ait beatus Hilarius, pastori alludere, gregem noscere, insidiantes feras persequi. » At verò Judæi canes cæci pastorem suum non videntes, officium non intelligentes, latratus suos non ad feras, sed ad gregem; non ad fures, sed ad Dominum retrorse runt. Unde et ipse Dominus per alium prophetam dicit : *Facti sunt mihi in sagittam reciprocum, quia Christus triginta argenteis vendendus erat a Juda*.

Jam vero quod triginta argenteis appretiatus, et venundatus est, per Zachariam ipse prænuntiavit, dicens : *Si bonum est in conspectu vestro, date mercedem meam triginta argenteis. Et dixit Dominus ad me : Projice illos ad statuarium, decorum premium, quo appretiatus sum ab eis (Zachar. xi)*. (32) Hæc enim nota causa omnibus est, quod Judas poenitentia motus pecuniam reportavit, et projectit in templo, et abiens laqueo se suspendit, ut impleretur quod dicit Isaïas : *Testis falsus non erit impunitus pro eo quod rendidit argento justum. Dicatur ergo : Si bonum est in conspectu vestro, hoc est, si placet, ex libero arbitrio asserte mihi mercedem meam, quia vos paucos assumpsi, et gentes abjeci, servate ergo præcepta mea. Etsi non vultis reddere mercedem meam, nec meo nomine censeri, quiescite, aperte renuite, quod vultis facite. Et appre henderunt mercedem meam triginta argenteis (ibid.), qui dixerant : Omnia quæ præcepit Deus faciemus (Exod. xxiv)*. Postea triginta argenteos dederunt Judæi proditori pro meo sanguine. Judæi malitiose interpretantur per triginta argenteos triginta mandata legis, quæ facere jubentur; et rursum triginta septem alia, quæ prohibentur. *Et dixit Dominus ad me*, Pater scilicet ad Filium, vel ad prophetam : *Projice illos ad statuarium, id est conflatorium : Decorum premium quo appretiatus sum ab eis*. Ac si apertius dicatur : Dices eis ut argentum mandatorum Dei redditant Deo, plasmatori et factori suo : quod quia facere noluerunt, projecti sunt. Non dicit : *depone, sed projice*, ut judicio factoris, id est conflatoriis merces Domini panderetur. *Ad statuarium*, inquit, id est ad fusorem statuarum, quod alii platem dicunt, id est factorem (33), vel signum, ut

(32) Isid., ibid., cap. 20.

(33) Finctorem.

omnium Creator de pretio judicet, quod *decorum* ironice vocat. Quasi diceret: Populus, quem elegi in filium, tam vili pretio me emendum vendendumque judicavit.

Iterum subjungit dicens: *Et tuli triginta argenteos: et projeci illos in domum Domini ad statuarium* (Zachar. xi). Unde dicitur: *Et projectis argenteis in templo, abiens laqueo se suspendit* (Matth. xxvii). Status vel statamus pondus est; inde statuarius, id est ponderator. Multa enim bona opera Dei Filius apud Iudeos fecerat, reddens vitam mortuis, lumen cæcis, auditum surdis, gressum claudis (Matth. xi), pro quibus omnibus Judæi nefanda aestimatione triginta argenteorum mercedem mortem illi dedecunt.

(34) Quod Dominus traditorem per panem porrectum ostendit discipulis, David in Psalmis ostendit esse completum, dicens: *Qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplancementem* (Psal. xl). Et iterum: *Tu vero homo unanimis; dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos; in domo Dei ambulavimus cum consensu* (Psal. lv).

Quod pro nobis Dei Filius sponte occubuit, Isaías aperte ostendit, dicens: *Oblatus est quia ipse vult, et sic non aperuit os suum* (Isai. lii). Et iterum: *Pro eo quod tradidit in morte animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur* (ibid.). Voluntas quidem Patris in manu Christi directa est, quia ipsum ad redemptionem humani generis Deus Pater mittere dignatus est. Et ipse per Jeremiam loquitur, dicens: *Dimisi dominum meam, et hereditatem meam: tradidi dilectam animam meam in manus inimicorum* (Jer. xii), scilicet Judæorum, qui ne interfecerunt.

(35) Quod Dei et hominis Filius apprehendendus erat a Judæis, Jeremias propheta longe ante prædictum ubi ait: *Dominus Christus captus est in peccatis nostris* (Thren. iv). Quo vaticinio demonstravit aperte illum et Christum Dominum esse, et pro peccatis nostris traditum fuisse. Item Sapientia liber dicit: *Dixerunt impii intra se: Comprehendamus iustum, quia inutilis est nobis, et contrarius operibus nostris. Promittit se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat. Et si est verus Filius Dei, suscipiet illum et liberabit de manu contrariorum* (Sap. ii). Et infra: *Ut probemus reverentiam ejus, et sciamus patientiam illius, morte turpissima condemnemus eum* (ibid.), id est afflxione crucis.

(36) Quod Dei et hominis Filius judicandus erat a Judæis, clamat David sub persona populi in Deum peccantis: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. l). Veniens enim Christus in corpore, tanquam reuin se constituit, ut nos a peccatis justificaret, et judex omnium hominibus se præbuit iudicandum. Sicque mitis, et patiens,

A dum judicatus est, vicit; quia nihil in eo, quod digne judicaretur, persecutor populus invenit. Unde Michæas propheta adventum judicii ejus prænuntians, sic comminatur contra eundem populum impium, ubi ostendit beneficia Domini ad populum suum, et econtra mala eorum adversus Dominum, dicens: *Audite quæ loquitur Dominus mihi: Surge, contendere judicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam* (Mich. vi).

Montes sunt administratorii spiritus, quibus commissa est procuratio humanarum rerum (37). Adversus hos jubetur propheta contendere judicio, ut, si illi montes vel colles inventi fuerint non bene curasse populum, videatur si vel culpa Dei sit, qui non idoneos proposuit; vel ipsorum angelorum, si non egerint, quæ ad officium eorum pertinebant; vel populi, qui bonis prælati obedire contempserint. Et cum in Deo, nec in angelis culpa possit inveniri, restat quod in populos inveniatur et juste puniantur. Tamen non statim vult Deus peccantibus inferre supplicia ex potestate; sed ut justus videatur, provocat peccatores ad judicium, ut sub testimonio angelorum et totius creaturæ respondeant si quid contra Deum possint causari. Quidam Abraham et patriarchas montes vocant, quibus vocatis ad judicium, negotium populi sit ventilandum. Rursus propheta loquitur montibus, sicut ei fuerat imperatum. *Audiant, inquit, montes judicium Domini, et fortia fundamenta terræ: quorum videlicet custodia homines in virtutibus fundati sunt; Quia judicium Domini cum populo suo, et cum Israel disceptabo.* Dat Dominus populo suo licentiam disputandi contra se. Ac si apertius propheta dicret: Ideo compello vos audire; quia Dominus non ex potestate sed ex judicio contra vos agere vult. *Popule meus, quid feci tibi, quod facere non debui, et quid molestus fui tibi, vel quo labore te pressi?* Responde mihi. Forsitan desideras carnes Ægyptiorum, dolens te de servitute liberatum, ut servi Pharaoni et diabolo in luto et latere. *Quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitutis liberaui te.* Ac si diceret: Forsitan in hoc molestus fui tibi, quia de terra Ægypti te liberavi, ubi te affligebant inimici; et misi ante faciem tuam ductores,

D Moysen scilicet amicum meum, et Aaron sacerdotem, et Mariam prophetam? Et, si haec parva videntur, recordare illius temporis, quo Balac conduxit contra te Balaam ariolum, quem coegi, ut contra voluntatem suam tibi benedicoret. Qui aliquando servivit Pharaoni, et Ægyptiis in luto et latere, si aliquando redemptor suus disputat cum illo, non negligat vocem arguentis, sed sciat quod ante eum misit Deus Moysen, id est spiritualem legem; et Aaron, summum videlicet sacerdotem Christum; et Mariam, id est vaticinium prophetarum. Et etiam liberat de manu Balac, qui delens

(34) Isid., cap. 21.
(35) Isid., cap. 23.

(36) Isid., cap. 24.
(37) Isid., ex Glossa.

dicitur, id est diaboli delere cupientis, qui est rex abutentium. Balaam *vanus populus*, Beor *ex pelle* interpretatur. Cum vero diabolus per vanum populum gentium, qui ortus est ex pelle, id est carnis operibus deditus maledicere cupit hominem, Deus econtrario benedicere compellit. Videt enim populus, quamvis vanus, diabolum nunquam stabilitem, sed semper vacillantem, donec veniat, et alios introducat in Galgala, quod interpretatur *volutum*. Si ergo viderimus aliquos, qui nostrum siliant sanguinem, insurgentes contra nos dicamus: *Balaam venit de Setim usque in Galgalam, ut cognoscatur justitia Dei liberantis* (*Mich. vi*). In monte Sinae gignuntur ligna Setim similia albæ spine. In hoc igitur loco, ut supra diximus, beneficia Dei ostendit ad populum suum, et econtra mala eorum adversum Dominum Christum. Quid etiam juxta hæc ipsi populo venturum sit subiungit, dicens: *Audite, tribas: Quis approbavit illud? adhuc ignis in domo impii et thesaurus iniquitatis* (*Mich. vi*).

(38) Quia a falsis testibus accusandus erat Dei Filius per Osee prophetam sic ait idem Dominus: *Vae eis, quoniam recesserunt a me, colendo videlicet idola, rastabuntur ab hostibus, et miseri erunt, ideo scilicet quia pravaricati sunt in me adorando vitulos, et mea præcepta transgrediendo!* quibus dixi: *Non facietis vobis deos alienos* (*Exod. xi*). Omnes simul a rege usque ad mendicum vastabuntur, sicut communis consilio idola fabricata sunt. Possunt hæc verba ad passionem Christi referri, quia sicut communis consilio mortem ejus tractaverunt, ita in festivitate paschali ab hostibus cæsi sunt. Iterum dicit: *Ego erudiri eos et confortavi brachia eorum; et ipsi in me cogitaverunt malitiam.* Reversi sunt ut essent abesse jugo; facti sunt quasi arcus dolosus (*Os. vii*). Et Malachias: *Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis: Quid locuti sumus contra te?* (*Malach. ii*) Aperte his verbis passionem Christi ostendit, sicut de eisdem Judæis evangelista dicit: *Et invalescebat roces eorum unanimiter dicentes: Tolle, tolle, crucifige eum* (*Joan. xix*). Et David in Psalmis ex persona Christi: *Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi* (*Psal. xxvi*). Ac si Deo Patri Christus diceret: *Ne tradideris me in animas tribulantium me, non dieo in manus, sed in animas, id est ne sinas eos satiari malis meis, ut eis consentiam, et si carnem meam tradas in manus eorum.* Unde in Job dicitur: *Terra data est in manus impii, rultum judicum ejus operit* (*Job ix*) (39). Quid enim terra nomine, nisi caro exprimitur? Quis appellatione impi, nisi diabolus appellatur? Hujus impiorum manus fuerunt hi, qui in Redemptoris nostri morte grassati sunt. Terra itaque data est in manus impii, quia antiquus hostis Redemptoris mentem cor-